
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

FIRMAS VENCEDORAS:
Item 01 e 02 - CATIONLAB EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA LABORA-
TORIO EIRELI, CNPJ: 38.419.205/0001-89 VALOR: R$ 58.686,00
Item 03 e 04- QUICKBUM E-COMMERCE - EIRELI, CNPJ: 30.323.616/0001-
64- VALOR: R$ 22.532,00
Item 05- PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTI-
FICOS LTDA- CNPJ; 44.239.382/0001-86, VALOR :R$ 152.330,00
Item 06- BIOMA CIENTIFICA EIRELI CNPJ 07.993.655/0001-57- VALOR R$ 49.700,00
Programa de trabalho: 10.302.1507-8288
Fonte de recurso: 0349008749
Natureza de despesa: 449052
Plano Interno: 8288COVIDPA
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/LACEN/2022 – R$ 283.248,00
Belém (PA), 09 de dezembro de 2022.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Ordenador do LACEN/PA

Protocolo: 886722

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 986 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANDREZA NAZARE PINHO DI-
NIZ SAMPAIO, Matrícula 57197854-1, Lotação U.E ABRIGO JOAO PAULO II 
,goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao TRIÊNIO 26.05.2008 a 25.05.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.01.2023 A 14.02.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 886684
PORTARIA Nº. 984 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) EDILENE NEVVES MARTINS, Ma-
trícula 57205673-157194376-1 goze de licença prêmio, 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 10.03.2017 A 10.03.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.02.2023 A 04.03.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 886656
PORTARIA Nº. 985 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) DIONE SEABRA DE CARVALHO, 
Matrícula 57191329-1 57194376-1 goze de licença prêmio, 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao TRIÊNIO 16.10.2013 A 15.10.2016.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 25.01.2023 A 23.02.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 12.12.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 886661

.

.

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº.898 DE 22 DE NOVEMBRO DE 
2022, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 35.197 DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2022 ,QUE CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 
da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a (ao) servidora (o) RAIMUNDO CRISTINA 
PALHETA DE FREITAS, Matrícula 5153603-1, Cargo ENFERMEIRO, com lo-

tação no (a) CS MARCO, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 02.07.2005 A 01.07.2008.
Onde se lê RAIMUNDO CRISTINA PALHETA DE FREITAS,
Leia-se RAIMUNDA CRISTINA PALHETA DE FREITAS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 12.12.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 887001
ERRATA

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 916 DE 22 DE NOVEMBRO DE 
2022, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 35.197 DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2022 ,QUE CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da 
Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) NILMA MARIA DA SILVA, 
Matrícula 54188518-1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação no 
(a) CAPS ICOARACI, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao 30.06.2018 A 29.06.2021
Onde se lê ao triênio de 30.06.2018 A 29.06.2021,
Leia-se ao triênio de 07.10.2018 A 06.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 12.12.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 886987
ERRATA

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 904 DE 21 DE NOVEMBRO 
DE 2022, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 35.195 DE 22 DE NO-
VEMBRO DE 2022 QUE DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei 
nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIZA CUNHA DE CASTRO, 
Matrícula57198103-1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, com lotação no (a) URE 
MARCELO CANDIA, goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 18.06.2017 A 17.06.2020.
Onde se lê ao período de 16.01.2023 A 15.02.2023,
Leia-se ao período de 16.01.2023 A 14.02.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 12.12.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 886702
ERRATA

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 830 DE 26 DE OUTUBRO DE 
2022, publicada no DIÁRIO OFICIAL N° 35.166 DE 27 DE OUTUBRO DE 
2022 ,QUE DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CONCEIÇÃO DE MARIA LUCENALIMA, 
Cargo GENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 723649-1, com lotação no (a) 
1°CRS-CCDQ,goze de licença prêmio, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio
13.06.2003 A 12.06.2006.
Onde se lê ao triênio de 13.06.2003 A 12.06.2006,
Leia-se ao triênio de 13.06.2009 A 12.06.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 12.12.2022
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 886708

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 982, de 12 de dezembro de 2022.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar Simplificado n.º 
2022/368886, instaurado pela Portaria n.º 009, de 04 de abril de 2022, 
publicada no DOE n.º 34.923, de 06 de abril de 2022, sobrestado através 
da Portaria n.º 226, de 20 de maio de 2022, publicado no DOE n.º 34.980, 
de 24 de maio de 2022, em desfavor do (a) servidor (a) A. C. P. R., ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, matrícula funcional n.º 54190917/2, lo-
tada na URE MIA/1º CRS/SESPA, em decorrência das faltas injustificadas ao 
trabalho, pelo período de julho/2021 até a presente data, que se comprova 
por prova documental acostada aos autos que constitui transgressão discipli-
nar aos artigos 177, incisos I e VI; 178, inciso IV, sujeitando-se ao disposto 
no artigo 190, inciso II, todos da Lei n.º 5.810/94. Neste ato, baseado no 
conteúdo do artigo 191-A, inciso I, alínea “a”, da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO os argumentos contidos no memorando n.º 399/2022, de 
12/12/2022, emitido pela Comissão de PAD/1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a suspensão do Sobrestamento do Processo de PADS 
acima mencionado, para o prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 12/12/2022.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 886395


